

市営交通事業の令和7年度第1四半期（4～6月）の収支状況について

自動車事業及び高速鉄道事業の令和7年度第1四半期（4～6月）の収支状況について、集計がまとまりましたので公表します。

自動車事業

営業収益については、精神障害者割引の適用に伴う福祉特別乗車券の繰入金の減少などにより、9千5百万円の減（△2.0%）となりました。

営業費用については、人件費（+6.1%）や動力費（+4.3%）が増加したことなどにより、1億4千6百万円増加しています。

この結果、

- ・営業損益は、前年同期に比べ2億4千2百万円減少し、2億9千2百万円の赤字
- ・経常損益は、前年同期に比べ2億2千1百万円減少し、2千9百万円の赤字

となりました。

（収支の詳細は、別紙1をご覧ください。）

高速鉄道事業

営業収益については、定期・定期外のお客様が前年同期に比べ増加したことなどにより、3億3千9百万円の増（+3.4%）となりました。

営業費用については、人件費（+1.8%）や動力費（+9.3%）が増加したことなどにより、1億1千1百万円増加しています。

この結果、

- ・営業損益は、前年同期に比べ2億2千8百万円増加し、13億9千万円の黒字
- ・経常損益は、前年同期に比べ2億2千1百万円増加し、20億5千万円の黒字

となりました。

（収支の詳細は、別紙2をご覧ください。）

※一般的に、収入・支出には時期による増減があるため、第1四半期の収支を単純に4倍したものが、必ずしも年間収支見込額にあたるものではないので、ご注意ください。

令和7年度横浜市自動車事業会計 第1四半期の収支(税抜)

(単位:百万円、単位未満切捨)

区 分		令和7年度 第1四半期 自 令和7年4月1日 至 令和7年6月30日	令和6年度 第1四半期 自 令和6年4月1日 至 令和6年6月30日	増(△)減
営業収益	(うち特別乗車証負担金) 乗 車 料 収 入	(1,227) 4,591	(1,319) 4,691	(△91) △ 100
	広 告 料 収 入	48	36	(12)
	そ の 他 収 入	63	71	△ 8
	小 計	4,703	4,799	△ 95
営業費用	人 件 費	3,478	3,277	200
	(うち動力費等) 経 費	(286) 1,244	(274) 1,222	(11) 22
	減 価 償 却 費 等	273	349	△ 76
	小 計	4,996	4,849	146
営 業 損 益		△ 292	△ 49	△ 242
営業外収益	一 般 会 計 補 助 金	142	130	11
	長 期 前 受 金 戻 入	22	30	△ 7
	そ の 他 収 入	106	82	23
	小 計	271	243	27
営業外費用	支 払 利 息 等	8	2	6
	小 計	8	2	6
営 業 外 差 引		263	241	21
経 常 収 入		4,975	5,043	△ 68
経 常 支 出		5,004	4,851	152
経 常 損 益		△ 29	192	△ 221
特 別 利 益		—	—	—
特 別 損 失		—	—	—
純 損 益		△ 29	192	△ 221

※各項目で単位未満を切り捨てしているため、合計額等が一致しない場合があります。

令和7年度横浜市高速鉄道事業会計 第1四半期の収支(税抜)

(単位:百万円、単位未満切捨)

区 分		令和7年度 第1四半期 自 令和7年4月1日 至 令和7年6月30日	令和6年度 第1四半期 自 令和6年4月1日 至 令和6年6月30日	増(△)減
営業収益	(うち特別乗車証負担金) 乗車料収入	(640) 10,177	(630) 9,852	(9) 325
	広告料収入	122	114	8
	その他収入	172	166	6
	小 計	10,472	10,132	339
営業費用	人 件 費	2,080	2,044	36
	(うち動力費) 経費等	(424) 1,886	(388) 1,834	(36) 52
	減価償却費等	5,115	5,092	23
	小 計	9,082	8,970	111
営 業 損 益		1,390	1,161	228
営業外収益	一般会計補助金	160	161	△ 1
	長期前受金戻入	1,081	1,073	7
	その他収入	204	230	△ 26
	小 計	1,446	1,465	△ 19
営業外費用	支払利息等	786	798	△ 12
	小 計	786	798	△ 12
営 業 外 差 引		659	666	△ 6
経 常 収 入		11,918	11,598	320
経 常 支 出		9,868	9,769	99
経 常 損 益		2,050	1,828	221
特 別 利 益		—	—	—
特 別 損 失		—	—	—
純 損 益		2,050	1,828	221

※各項目で単位未満を切り捨てしているため、合計額等が一致しない場合があります。